

| 12. Imobilizado | Saldo em 01.01.2022 | | Adições | | Baixas | | Transf. rências | | Saldo em 31.12.2022 | | Adições | | Baixas | | Transf. rências | | Saldo em 31.12.2023 | |
|--------------------------------------|---------------------|----------------|----------------|---------|-----------------|-----------------|-----------------|---------|---------------------|--|---------|--|--------|--|-----------------|--|---------------------|--|
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Custo do imobilizado | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Máquinas e equipamentos | 44.714 | 9.664 | (1.083) | 1.764 | 54.858 | 12.642 | (248) | 54 | 67.306 | | | | | | | | | |
| Veículos | 1.078 | 390 | (171) | - | 1.296 | - | (198) | - | 1.098 | | | | | | | | | |
| Equipamentos de informática e outros | 4.192 | 1.474 | (151) | - | 5.514 | 1.266 | (40) | 343 | 7.083 | | | | | | | | | |
| Móveis e utensílios | 2.367 | 432 | (63) | 1 | 2.737 | 777 | (10) | 9 | 3.513 | | | | | | | | | |
| Construções em andamento (i) | 3.911 | 7.575 | - | (6.447) | 5.040 | 21.382 | (841) | (8.397) | 17.184 | | | | | | | | | |
| Instalações | 977 | 598 | - | 2.463 | 4.038 | 205 | - | 1.473 | 5.716 | | | | | | | | | |
| Bens de terceiros | 8.875 | 155 | (16) | 2.220 | 11.234 | 28 | - | 3.251 | 14.513 | | | | | | | | | |
| Aparelhos de medição e laboratório | 8.199 | 1293 | (16) | - | 9.486 | 4.898 | - | 3.267 | 17.651 | | | | | | | | | |
| | 74.313 | 21.381 | (1.489) | - | 94.203 | 41.198 | (1.337) | - | 134.064 | | | | | | | | | |
| Depreciação acumulada | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Máquinas e equipamentos | (11.523) | (5.284) | 326 | - | (16.480) | (6.442) | 169 | 1.808 | (20.293) | | | | | | | | | |
| Veículos | (480) | (124) | 128 | - | (476) | (183) | 198 | (41) | (502) | | | | | | | | | |
| Equipamentos de informática e outros | (2.226) | (591) | 122 | - | (2.695) | (843) | 16 | 8 | (3.514) | | | | | | | | | |
| Móveis e utensílios | (796) | (282) | 30 | - | (1.049) | (325) | 8 | (9) | (1.375) | | | | | | | | | |
| Instalações | (226) | (215) | - | - | (441) | (609) | - | (33) | (983) | | | | | | | | | |
| Bens de terceiros | (1.906) | (405) | - | - | (2.311) | (547) | - | (58) | (2.916) | | | | | | | | | |
| Aparelhos de medição e laboratório | (1.120) | (847) | - | - | (1.967) | (1.376) | - | (1.674) | (5.017) | | | | | | | | | |
| | (18.277) | (7.748) | 607 | - | (25.418) | (10.225) | 391 | - | (35.252) | | | | | | | | | |
| | 56.035 | | | | 68.785 | | | | 98.812 | | | | | | | | | |

Provisão para redução ao valor recuperável - Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia não identificou qualquer evidência que justificasse a necessidade do teste de recuperabilidade. (i) A adição de imobilizado em andamento refere-se, substancialmente a adequação, ampliação e modernização das infraestruturas de nossas bases e também da montagem do laboratório "Speed breeding" em Cambé-PR.

13. Direito de uso e passivos de arrendamentos - a. **Arrendamentos com arrendatário CPC 06(R2)** - A Companhia arrenda terras e equipamentos. Esses arrendamentos normalmente duram dez anos, com opção de renovação do arrendamento após este período. Os pagamentos de arrendamento são reajustados a cada ano, para refletir os valores de mercado. Alguns arrendamentos proporcionam pagamentos adicionais de aluguel, que são baseados em alterações do índice geral de preços. Anteriormente, esses arrendamentos eram classificados como arrendamentos operacionais de acordo com o CPC 06(R2). As informações sobre arrendamentos para os quais a Companhia é o arrendatário são apresentadas abaixo. (f) **Ativos de direito de uso** - Os ativos de direito de uso relacionados a propriedades arrendadas que não atendem à definição de propriedade para investimento são apresentados em rubrica específica.

| | Terras | Imóveis | Veículos | Total |
|---|---------------|--------------|----------------|---------------|
| Saldos em 1º de janeiro de 2022 | 18.955 | 1.826 | (1.685) | 19.096 |
| Adições | 626 | - | 4.799 | 5.425 |
| Remensurações | 1.410 | (163) | (2.719) | (1.472) |
| Amortizações | (4.639) | (1.075) | (3.477) | (9.191) |
| (-) Baixas | - | - | (2.600) | (2.600) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2022 | 16.352 | 588 | (5.682) | 11.258 |
| Adições | 19.761 | 1.435 | 13.235 | 34.431 |
| Remensurações | (7.840) | (39) | (569) | (8.448) |
| Amortizações | (4.984) | (1.204) | (5.091) | (11.279) |
| (-) Baixas | - | - | (263) | (2.406) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2023 | 21.147 | 780 | (1.631) | 23.557 |

(ii) **Passivo de arrendamento**

| | Terras | Imóveis | Veículos | Total |
|---|---------------|--------------|----------------|---------------|
| Saldos em 1º de janeiro de 2022 | 17.896 | 1.778 | (2.121) | 17.553 |
| Adições | 626 | - | 4.799 | 5.425 |
| Remensurações | 1.410 | (163) | (2.719) | (1.472) |
| (-) Pagamentos | (7.268) | (1.522) | (4.682) | (13.472) |
| (-) Baixas | - | - | (2.477) | (2.477) |
| Encargos financeiros | 1.598 | 362 | 867 | 2.827 |
| Saldos em 31 de dezembro de 2022 | 14.262 | 455 | (6.333) | 8.385 |
| Adições | 19.761 | 1.435 | 13.235 | 34.431 |
| Remensurações | (7.840) | (39) | (569) | (8.448) |
| (-) Pagamentos | (7.736) | (1.474) | (6.767) | (15.977) |
| (-) Baixas | (2.290) | - | (81) | (2.371) |
| Encargos financeiros | 1.466 | 288 | 1.338 | 3.093 |
| Saldos em 31 de dezembro de 2023 | 17.625 | 665 | (823) | 19.113 |

Saldo no passivo circulante 14.177 6.485

Saldo no passivo não circulante 4.936 1.900

(iii) Opções de prorrogação - Alguns arrendamentos de propriedades contêm opções de prorrogação exercíveis pela Companhia até um ano antes do final do período do contrato não cancelável. Sempre que possível, a Companhia procura incluir opções de extensão em novos arrendamentos para fornecer flexibilidade operacional. As opções de extensão mantidas são exercíveis apenas pela Companhia e não pelos arrendadores. A Companhia avalia na data do início do arrendamento se é razoavelmente certo o exercício das opções de extensão. A Companhia reavalia se é razoavelmente certo o exercício das opções se houver um evento significativo ou mudanças significativas nas circunstâncias que estejam sob seu controle. (iv) **Taxas de desconto** - A Companhia estimou as taxas de desconto para os contratos de 2023, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos, ajustadas à sua realidade e características. A tabela abaixo evidencia as taxas médias praticadas levando em consideração o prazo dos contratos:

| Contratos por prazo e taxa média de desconto | Taxa % a a |
|--|------------|
| Terras 1 ano | 7,44 |
| Terras 2 anos | 8,73 |
| Terras 3 anos | 9,12 |
| Terras 5 anos | 9,51 |
| Terras 7 anos | 9,64 |
| Veículos 3 anos | 9,77 |

14. Fornecedores e outras contas a pagar

| | 2023 | 2022 |
|--|---------------|---------------|
| Fornecedores mercado externo | 2.700 | 3.511 |
| Fornecedores mercado interno e outras contas a pagar | 14.899 | 16.417 |
| Obrigações com partes relacionadas - Nota 26 | 1.123 | 1.278 |
| | 18.722 | 21.206 |
| Provisões a pagar (i) | 15.969 | 13.136 |
| | 15.969 | 13.136 |

A exposição da Companhia para os riscos de moeda e de crédito relacionados a fornecedores e outras contas a pagar encontram-se divulgados na nota explicativa 21. (i) Composto por: a) R\$ 3.841 relativo a montantes oriundos das notas fiscais omisas mensuradas e registradas pelo valor de sua emissão, R\$ 10.979 das taxas tecnológicas incidentes nos royalties recebidos e R\$ 2.049 dos serviços de consultoria da Lei do Bem referente ao exercício de 2023.

15. Adiantamentos de clientes

| | 2023 | 2022 |
|--|---------------|---------------|
| Adiantamentos em moeda nacional | 4.400 | 4.413 |
| Adiantamentos em moeda nacional - Partes relacionadas (nota 26) | 506 | 5.315 |
| Adiantamentos em moeda estrangeira | | |
| Adiantamentos em moeda estrangeira - Partes relacionadas (nota 26) | 6.414 | 610 |
| | 11.320 | 10.338 |

16. Salários, férias e encargos sociais

| | 2023 | 2022 |
|---|---------------|---------------|
| Programa participação no resultado | 9.065 | 8.443 |
| Provisão de férias e encargos sociais | 6.316 | 5.610 |
| Instituto Nacional da Seguridade Social | 1.094 | 983 |
| Remunerações | 2.433 | 2.178 |
| Encargos sobre férias | 110 | 114 |
| Outros | 2.113 | 1.751 |
| Total | 21.130 | 19.079 |

17. Obrigações fiscais

| | 2023 | 2022 |
|----------------------------|---------------|---------------|
| COFins a recolher | 17.633 | 18.700 |
| PIS a recolher | 3.810 | 4.044 |
| Outros impostos a recolher | 762 | 720 |
| | 22.205 | 23.464 |

18. Provisão para contingências - A Companhia, baseado no opinião de seus consultores jurídicos externos e no seu histórico, avalia remota de ter contra si a materialização de determinadas contingências passivas de naturezas trabalhistas, previdenciárias, ambientais, cíveis e outras. A provisão para fazer face às prováveis perdas futuras é constituída mediante a probabilidade de sucesso nas questões envolvidas, sendo prática o provisionamento integral de prováveis obrigações, até o momento em que a obrigação é liquidada ou revertida em função de nova avaliação dos consultores jurídicos. A Companhia considera não existir riscos classificados como provável e, desta forma, não constituiu provisão em 31 de dezembro de 2023 (não existiu riscos em 2022). **Contingências passivas não provisionadas** - O montante das contingências passivas não reconhecidas nas demonstrações financeiras decorrentes de processos avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível e de R\$ 2.104 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 294 em 2022), para os quais nenhuma provisão foi constituída.

19. Capital social e reservas

a. Capital social - Em 31 de dezembro de 2023 o capital social subscrito no valor de R\$ 197.402 (R\$ 121.172 em 2022) está representado por 1.000.000 ações ordinárias (1.000.000 em 2022), nominativas, sem valor nominal, pelo preço unitário de emissão de R\$ 197,40 (Cento e noventa e sete reais e quarenta centavos) as quais foram integralmente subscritas e integralizadas. A composição do capital social é conforme a seguir.

| | 2023 | 2022 |
|--|-------------|-------------|
| Arlindo Harada | 5% | 5% |
| Claudio Takeda | 5% | 5% |
| Espólio Dario Minoru Hiromoto | 5% | 5% |
| Leones Alves de Almeida | 5% | 5% |
| Romeu Afonso de Souza Kiihl | 5% | 5% |
| TNT Tropical Novos Talentos e Unisoja S.A. | 70% | 70% |
| Total Geral | 100% | 100% |

b. Reserva legal - A reserva legal é constituída com base em 5% (cinco por cento) do lucro líquido do exercício, deduzidos os prejuízos acumulados, se houver, que não excederá a 20% (vinte por cento) do capital social.

c. Dividendos obrigatórios - De acordo com o Art. 18 do Estatuto Social da Companhia e Art. 202 da Lei 6.404/76 é computado 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido de cada exercício, após constituição das reservas, inclusive a reserva de incentivos fiscais, como dividendos obrigatórios. Os dividendos a pagar foram calculados conforme segue:

| | 2023 | 2022 |
|--|--------------|---------------|
| Lucro líquido do exercício | 36.956 | 67.462 |
| (-) Reserva legal de 5% | (1.848) | (3.373) |
| Base de cálculo para cálculo dos dividendos mínimo obrigatório | 35.108 | 64.089 |
| Percentual de dividendo mínimo obrigatório | 25% | 25% |
| Dividendos mínimos obrigatórios a distribuir | 8.777 | 16.022 |

A movimentação dos dividendos obrigatórios é demonstrada como segue:

| | 2023 | 2022 |
|------------------------------|--------------|---------------|
| Saldo no início do exercício | 16.022 | 14.577 |
| Dividendos propostos | 8.777 | 16.022 |
| Dividendos pagos | (16.022) | (14.577) |
| | 8.777 | 16.022 |

d. Retenções para investimentos - A reserva de 25% para Investimento e Capital de Giro terá por finalidade assegurar investimentos em bens de ativo permanente e acréscimo do capital de giro, inclusive através de amortização de dívidas

da sociedade, bem como o seu financiamento. A reserva para investimento foi calculada conforme segue:

| | 2023 | 2022 |
|--|--------------|---------------|
| Lucro líquido do exercício | 36.956 | 67.462 |
| (-) Reserva legal de 5% | (1.848) | (3.373) |
| (-) Dividendos mínimos obrigatórios | (8.777) | (16.022) |
| Base de cálculo para cálculo dos dividendos mínimo obrigatório | 26.331 | 48.067 |
| Percentual de reserva para investimentos | 25% | 25% |
| Retenção para reserva de investimentos | 6.583 | 12.017 |

e. Reserva de retenção de lucros - A Administração propõe para reserva de retenção de lucros o saldo de lucros acumulados, se houver, que será deliberado pelos acionistas na próxima Assembleia Geral Ordinária, quando da aprovação das demonstrações financeiras.

20. Gerenciamento do capital

A gestão de capital da Companhia é feita para equilibrar as fontes de recursos próprias e terceiros, balanceando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores. A dívida da Companhia para a relação ajustada do capital ao final do exercício é apresentada a seguir:

| | 2023 | 2022 |
|--|---------------|---------------|
| Total do passivo | 123.391 | 120.631 |
| (-) Caixa e equivalentes de caixa | (51.644) | (91.201) |
| (=) Passivo líquido (A) | 71.747 | 29.430 |
| Total do patrimônio líquido (B) | 279.242 | 251.663 |
| Relação do passivo líquido pelo patrimônio (A/B) | 0,26 | 0,12 |

21. Instrumentos financeiros

a. Classificação contábil e valores justos - A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo.

| | Hierarquia de valor justo | Categoria dos instrumentos financeiros | 2023 | | 2022 | |
|-----------------------------|---------------------------|--|------------------|---------|---------|--|
| | | | Nota | 2023 | 2022 | |
| Ativos financeiros | | | | | | |
| Aplicações financeiras | 9 | 2 | Custo amortizado | 49.969 | 90.390 | |
| Banco conta movável | 9 | - | Custo amortizado | 1.675 | 811 | |
| Contas a receber e outros | - | - | - | - | - | |
| Receíveis | - | - | - | - | - | |
| Outros créditos | 10 | - | Custo amortizado | 181.378 | 151.342 | |
| Passivos financeiros | | | | | | |
| Fornecedores e outras | - | - | - | - | - | |
| contas a pagar | 14 | - | Custo amortizado | 18.722 | 21.206 | |
| Passivos de arrendamento | 13 | - | Custo amortizado | 19.113 | 8.384 | |

b. Mensuração do valor justo - Os demais valores contábeis referentes aos instrumentos financeiros constantes no balanço patrimonial, quando comparados com os valores que poderiam ser obtidos na sua negociação em um mercado ativo, na ausência destes, com o valor presente líquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, se aproximam, substancialmente, de seus correspondentes valores de mercado. Não ocorreram transferências entre níveis a serem consideradas em 31 de dezembro de 2023. **c. Gerenciamento de risco financeiro** - A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: **• Risco de crédito;** **• Risco de mercado;** **• Risco de liquidez;** **• Risco operacional.** **Estrutura do gerenciamento de risco** - A Administração tem responsabilidade global pelo estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco da Companhia. A Administração é responsável pelo desenvolvimento e acompanhamento das políticas de gerenciamento de risco da Companhia. Os gestores de cada departamento se reportam regularmente a Administração sobre as suas atividades. As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos enfrentados pela Companhia, para definir limites e controles de riscos apropriados, e para monitorar riscos e aderência aos limites. As políticas e sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendem os seus papéis e obrigações. (i) **Risco de crédito** - Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente dos recebíveis de clientes, em aplicações financeiras e investimentos derivativos realizados junto às instituições financeiras. **Contas a receber de clientes e outros recebíveis** - A análise da Companhia inclui avaliações externas, como referências bancárias, referências comerciais, capacidade de pagamento, endividamento, assim estabelecendo parâmetros para concessão de crédito, amparados por consultas a órgãos de monitoramento e proteção ao crédito. A Companhia estabelece uma provisão para redução ao valor recuperável que representa sua estimativa de perdas incorridas com relação às contas a receber de clientes e outros créditos. A provisão para perdas esperadas foi constituída em montante julgado suficientes para cobrir prováveis perdas na realização e o critério foi definido pela administração. Com base no histórico que o Grupo possui, não são esperados perdas superiores ao provisionados. **Caixa e equivalentes de caixa** - O risco de crédito proveniente do caixa e equivalentes de caixa é atenuado pelo fato de a Companhia manter seus saldos com bancos e instituição financeira consideradas tradicionais no mercado. Quando da aplicação inicial do CPC 48, a Companhia não há provisão para redução ao valor recuperável a ser constituída em 31 de dezembro de 2023. **Exposição a riscos de crédito** - O valor contábil dos ativos financeiros que representam a exposição máxima ao risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:

| | Nota | 2023 | 2022 |
|--------------------------------------|------|----------------|---------|
| Caixas e equivalentes de caixa | 9 | 51.644 | 91.201 |
| Contas a receber e outros recebíveis | 10 | 181.378 | 151.342 |
| Outros créditos | - | 537 | 715 |
| Total | | 233.559 | |

tmg tropical melhoramentos 1503 pdf

Código do documento 7eccbd57-ea1f-4286-8afe-f300a3b02a86



Assinaturas



Marcela Elias Rezende
publicidade@folhadelondrina.com.br
Assinou

Marcela Rezende

Eventos do documento

14 Mar 2024, 12:23:53

Documento 7eccbd57-ea1f-4286-8afe-f300a3b02a86 **criado** por JORGE DENIS MENDES (dc013518-5951-4b55-8726-bf1a0ceca05f). Email: artes@folhadelondrina.com.br. - DATE_ATOM: 2024-03-14T12:23:53-03:00

14 Mar 2024, 12:24:14

Assinaturas **iniciadas** por JORGE DENIS MENDES (dc013518-5951-4b55-8726-bf1a0ceca05f). Email: artes@folhadelondrina.com.br. - DATE_ATOM: 2024-03-14T12:24:14-03:00

14 Mar 2024, 12:25:32

MARCELA ELIAS REZENDE **Assinou** (87dd5a28-cfe5-4807-b721-edba966a52a9) - Email: publicidade@folhadelondrina.com.br - IP: 200.155.62.93 (200.155.62.93 porta: 4150) - **Geolocalização:** -23.3224687 -51.1618174 - Documento de identificação informado: 079.484.669-67 - DATE_ATOM: 2024-03-14T12:25:32-03:00

Hash do documento original

(SHA256):6e9789c25abcb1241576d1fb4159256414182b8f61f7d37a0f4bfde336856b41
(SHA512):df22bd9336c9151c82e2b6516459dc8d8df93b157a324786577bb7711456f40741c65f60da9ceb41752d5b8ec87821be7b466624f2077b936c495437c0d5cb9a

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign